СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР
Нижневартовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от  04.12.2020 г.							   		            № 77

[bookmark: _GoBack]Об утверждении проекта решения Совета депутатов сельского поселения Покур «О внесении изменений в Устав сельского поселения Покур»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения Покур:

Совет депутатов сельского поселения Покур

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект решения Совета депутатов сельского поселения Покур «О внесении изменений в Устав сельского поселения Покур» согласно приложению.

2. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Покур (www.apokur.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья».

Глава сельского поселения Покур					          Н. П. Уколова

Приложение 1 к решению
Совета депутатов сельского
поселения Покур
от «__» _____ 2020 г. № ___

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОКУР
Нижневартовского района
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ
от _______ г.										№ ___

О внесении изменений в Устав сельского поселения Покур

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава сельского поселения Покур в соответствие с Федеральным законом от 20.07.2020 № 241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9  Федерального закона «О социальных гарантиях сотрудникам  органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Совет депутатов сельского поселения Покур

РЕШИЛ:

1.   Внести изменения в Устав сельского поселения Покур согласно приложению.

2. Направить настоящее решение на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты – Мансийскому автономному округу – Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном веб-сайте администрации сельского поселения Покур (www.apokur.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» после государственной регистрации.
4. Решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования), за исключением пунктов 2-7 приложения, которые вступают           в силу с 01.01.2021.

Глава сельского поселения Покур			                             Н.П. Уколова

Приложение к решению
Совета депутатов сельского
поселения Покур
от «___» _____2020 г. №___

Изменения в Устав сельского поселения Покур

1) Часть 1 статьи 4 дополнить пунктом 15) следующего содержания:

«15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности.».

2) Дополнить статьей 10.1 следующего содержания:

«Статья 10.1 Инициативные проекты
[bookmark: sub_2611]
1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей муниципального образования сельское поселение Покур или его части, по решению вопросов местного значения или иных вопросов, право решения которых предоставлено органам местного самоуправления, в администрацию сельского поселения Покур может быть внесен инициативный проект. Порядок определения части территории муниципального образования, на которой могут реализовываться инициативные проекты, устанавливается нормативным правовым актом Совета поселения.
[bookmark: sub_2612]2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить инициативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории сельского поселения Покур, органы территориального общественного самоуправления, староста сельского населенного пункта (далее – инициаторы проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть уменьшена нормативным правовым актом Совета поселения. Право выступить инициатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета поселения может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим деятельность на территории сельского поселения Покур.
[bookmark: sub_2619]3. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается Советом поселения.».

3) Часть 1 статьи 14 после слов «и должностных лиц местного самоуправления» дополнить словами «, обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их рассмотрения».

4) часть 2 статьи 14 дополнить подпунктом 2.1. следующего содержания:

«2.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета поселения.».

5) Часть 2 статьи 16 дополнить абзацем следующего содержания:

	«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения Покур или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие шестнадцатилетнего возраста.».

6) Часть 3 статьи 16 дополнить пунктом 3) следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.».

7) Статью 16 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт администрации сельского поселения Покур в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.».